
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33234 51Quarta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2016

CONTRATADO: ERIKA DA SILVA PAES
ENDEREÇO: Rua Tiradentes, n° 740, apt n° 803, Bairro: Reduto, 
CEP:66053-330, Telefone: (21)982343242.
DATA DA ASSINATURA: 03/10/2016.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Jucilena Maria Borges Corrêa.
Jucilena Maria Borges Corrêa
Presidente em exercício
Fundação PROPAZ 

Protocolo: 120190
EXTRATO DE CONTRATO N°070/2016 – FUNDAÇÃO PROPAZ
N° DO CONTRATO: 070/2016
EXERCÍCIO: 2016
PROCESSO N°: 2016/405031
OBJETO: Contratação de Arte Educador na modalidade CIRCO, 
para atender as necessidades da Fundação PROPAZ, na 
consecução do Projeto PROPAZ nos Bairros.
VALOR GLOBAL: R$ - 9.600,00(Nove Mil e Seiscentos Reais).
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 03/10/2016 à 02/04/2017.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 36201 – Fundação PROPAZ do 
Estado do Pará; 8223– Propaz nos Bairros; 339036 – Prestação 
de Serviço de Pessoa Física; 339047 – Obrigação Patronal; Fonte 
de Recursos: 0101 – Tesouro.
N° DA INEXIGIBILIDADE: 051/2016     
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de licitação de acordo com 
o artigo 25, caput da Lei Federal nº 8.666/93.
CONTRATADO: KARINA CRISTINA AIRES PEREIRA LIMA
ENDEREÇO: Rua Antonio Everdosa, 228 CS – B, Bairro: Pedreira, 
CEP: 66085-757, Telefone:(91)3264-8700/983891921.
DATA DA ASSINATURA: 03/10/2016.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Jucilena Maria Borges Corrêa.
Jucilena Maria Borges Corrêa
Presidente em exercício
Fundação PROPAZ 

Protocolo: 120193
EXTRATO DE CONTRATO N°071/2016 – FUNDAÇÃO PROPAZ
 N° DO CONTRATO: 071/2016
EXERCÍCIO: 2016
PROCESSO N°: 2016/405038
OBJETO: Contratação de Arte Educador na modalidade ARTES 
PLASTICAS, para atender as necessidades da Fundação PROPAZ, 
na consecução do Projeto PROPAZ nos Bairros.
VALOR GLOBAL: R$ - 7.200,00(Sete Mil e Duzentos Reais).
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 03/10/2016 à 02/04/2017.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 36201 – Fundação PROPAZ do 
Estado do Pará; 8223– Propaz nos Bairros; 339036 – Prestação 
de Serviço de Pessoa Física; 339047 – Obrigação Patronal; Fonte 
de Recursos: 0101 – Tesouro.
N° DA INEXIGIBILIDADE: 053/2016     
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de licitação de acordo com 
o artigo 25, caput da Lei Federal nº 8.666/93.
CONTRATADO: LISE DACIER LOBATO
ENDEREÇO: Av. Almirante Barroso, n° 71, Bairro: Marco, CEP: 
66090-000, Telefone: (91)3246-7638/98218-6115/988787638.
DATA DA ASSINATURA: 03/10/2016.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Jucilena Maria Borges Corrêa.
Jucilena Maria Borges Corrêa
Presidente em exercício
Fundação PROPAZ 

Protocolo: 120203
EXTRATO DE CONTRATO N°072/2016 – FUNDAÇÃO PROPAZ
 N° DO CONTRATO: 072/2016
EXERCÍCIO: 2016
PROCESSO N°: 2016/405044
OBJETO: Contratação de Arte Educador na modalidade ARTES 
PLASTICAS, para atender as necessidades da Fundação PROPAZ, 
na consecução do Projeto PROPAZ nos Bairros.
VALOR GLOBAL: R$ - 7.800,00(Sete Mil e Oitocentos Reais).
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 03/10/2016 à 02/04/2017.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 36201 – Fundação PROPAZ do 
Estado do Pará; 8223– Propaz nos Bairros; 339036 – Prestação 
de Serviço de Pessoa Física; 339047 – Obrigação Patronal; Fonte 
de Recursos: 0101 – Tesouro.
N° DA INEXIGIBILIDADE: 047/2016     
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de licitação de acordo com 
o artigo 25, caput da Lei Federal nº 8.666/93.
CONTRATADO: EDILENA DA SILVA SOUSA
ENDEREÇO: Conjunto Cidade Nova II, Tv. WE 
15 n° 62, Bairro: Coqueiro, CEP:67130-430, 
Telefone;(91)98197-5537/98853-2452.
DATA DA ASSINATURA: 03/10/2016.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Jucilena Maria Borges Corrêa.
Jucilena Maria Borges Corrêa
Presidente em exercício
Fundação PROPAZ 

Protocolo: 120216
EXTRATO DE CONTRATO N°073/2016 – FUNDAÇÃO PROPAZ
 N° DO CONTRATO: 073/2016
EXERCÍCIO: 2016
PROCESSO N°: 2016/405049
OBJETO: Contratação de Arte Educador na modalidade 
PERCUSSÃO, para atender as necessidades da Fundação 
PROPAZ, na consecução do Projeto PROPAZ nos Bairros.

VALOR GLOBAL: R$ - 7.680,00(Sete Mil e Seiscentos e Oitenta 
Reais).
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 03/10/2016 à 02/04/2017.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 36201 – Fundação PROPAZ do 
Estado do Pará; 8223– Propaz nos Bairros; 339036 – Prestação 
de Serviço de Pessoa Física; 339047 – Obrigação Patronal; Fonte 
de Recursos: 0101 – Tesouro.
N° DA INEXIGIBILIDADE: 045/2016     
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de licitação de acordo com 
o artigo 25, caput da Lei Federal nº 8.666/93.
CONTRATADO: HERALDO CARLOS SILVA DOS SANTOS
ENDEREÇO: Passagem Comendador Pinho, 
n° 55, Bairro: Sacramenta, CEP: 66083-200, 
Telefone:(91)98195-4705/998098180.
DATA DA ASSINATURA: 03/10/2016.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Jucilena Maria Borges Corrêa.
Jucilena Maria Borges Corrêa
Presidente em exercício
Fundação PROPAZ 

Protocolo: 120220
EXTRATO DE CONTRATO N°074/2016 – FUNDAÇÃO PROPAZ
 N° DO CONTRATO: 074/2016
EXERCÍCIO: 2016
PROCESSO N°: 2016/405057
OBJETO: Contratação de Arte Educador na modalidade 
PERCUSSÃO, para atender as necessidades da Fundação 
PROPAZ, na consecução do Projeto PROPAZ nos Bairros.
VALOR GLOBAL: R$ - 4.800,00(Quatro Mil e Oitocentos Reais).
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 03/10/2016 à 02/04/2017.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 36201 – Fundação PROPAZ do 
Estado do Pará; 8223– Propaz nos Bairros; 339036 – Prestação 
de Serviço de Pessoa Física; 339047 – Obrigação Patronal; Fonte 
de Recursos: 0101 – Tesouro.
N° DA INEXIGIBILIDADE: 056/2016     
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de licitação de acordo com 
o artigo 25, caput da Lei Federal nº 8.666/93.
CONTRATADO: WALDEZ ANTONIO GARCIA DUARTE
ENDEREÇO: Tv. Angustura, n° 3844, Bairro: Marco, CEP:66093-
040, Telefone: (91)3276-3436.
DATA DA ASSINATURA: 03/10/2016.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Jucilena Maria Borges Corrêa.
Jucilena Maria Borges Corrêa
Presidente em exercício
Fundação PROPAZ 

Protocolo: 120231
EXTRATO DE CONTRATO N°075/2016 – FUNDAÇÃO PROPAZ
N° DO CONTRATO: 075/2016
EXERCÍCIO: 2016
PROCESSO N°: 2016/405063
OBJETO: Contratação de Arte Educador na modalidade 
PERCUSSÃO, para atender as necessidades da Fundação 
PROPAZ, na consecução do Projeto PROPAZ nos Bairros.
VALOR GLOBAL: R$ - 6.000,00(Seis Mil Reais).
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 03/10/2016 à 02/04/2017.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 36201 – Fundação PROPAZ do 
Estado do Pará; 8223– Propaz nos Bairros; 339036 – Prestação 
de Serviço de Pessoa Física; 339047 – Obrigação Patronal; Fonte 
de Recursos: 0101 – Tesouro.
N° DA INEXIGIBILIDADE: 062/2016     
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de licitação de acordo com 
o artigo 25, caput da Lei Federal nº 8.666/93.
CONTRATADO: RAFAEL BARROS BARBOSA
ENDEREÇO: Passagem Catarina, n° 176,Bairro: Sacramenta, 
CEP: 66083-530.
DATA DA ASSINATURA: 03/10/2016.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Jucilena Maria Borges Corrêa.
Jucilena Maria Borges Corrêa
Presidente em exercício
Fundação PROPAZ 

Protocolo: 120235
EXTRATO DE CONTRATO N°076/2016 – FUNDAÇÃO PROPAZ
N° DO CONTRATO: 076/2016
EXERCÍCIO: 2016
PROCESSO N°: 2016/405069
OBJETO: Contratação de Arte Educador na modalidade MUSICA, 
para atender as necessidades da Fundação PROPAZ, na 
consecução do Projeto PROPAZ nos Bairros.
VALOR GLOBAL: R$ - 9.000,00(Nove Mil Reais).
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 03/10/2016 à 02/04/2017.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 36201 – Fundação PROPAZ do 
Estado do Pará; 8223– Propaz nos Bairros; 339036 – Prestação 
de Serviço de Pessoa Física; 339047 – Obrigação Patronal; Fonte 
de Recursos: 0101 – Tesouro.
N° DA INEXIGIBILIDADE: 055/2016     
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de licitação de acordo com 
o artigo 25, caput da Lei Federal nº 8.666/93.
CONTRATADO: ZILENE DE JESUS PEREIRA DO CARMO
ENDEREÇO: Tv. Bom Jardim, n° 1440, Bairro: Jurunas, CEP: 
66023-140, Telefone: (91)3272-5404/98765-9214.
DATA DA ASSINATURA: 03/10/2016.

ORDENADOR RESPONSÁVEL: Jucilena Maria Borges Corrêa.
Jucilena Maria Borges Corrêa
Presidente em exercício
Fundação PROPAZ 

Protocolo: 120240
EXTRATO DE CONTRATO N°077/2016 – FUNDAÇÃO PROPAZ
N° DO CONTRATO: 077/2016
EXERCÍCIO: 2016
PROCESSO N°: 2016/405082
OBJETO: Contratação de Arte Educador na modalidade MUSICA, 
para atender as necessidades da Fundação PROPAZ, na 
consecução do Projeto PROPAZ nos Bairros.
VALOR GLOBAL: R$ - 7.800,00(Sete Mil e Oitocentos Reais).
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 03/10/2016 à 02/04/2017.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 36201 – Fundação PROPAZ do 
Estado do Pará; 8223– Propaz nos Bairros; 339036 – Prestação 
de Serviço de Pessoa Física; 339047 – Obrigação Patronal; Fonte 
de Recursos: 0101 – Tesouro.
N° DA INEXIGIBILIDADE: 058/2016     
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de licitação de acordo com 
o artigo 25, caput da Lei Federal nº 8.666/93.
CONTRATADO: ROSEMARY MACANEIRO
ENDEREÇO: 10 de Maio, n° 20, Bairro: UMA, CEP: 67013-795, 
Ananindeua/PA, Telefone: (91)98271.9290/98862.0470.
DATA DA ASSINATURA: 03/10/2016.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Jucilena Maria Borges Corrêa.
Jucilena Maria Borges Corrêa
Presidente em exercício
Fundação PROPAZ 

Protocolo: 120245

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Contratação de Antonia Lenita Dias da Costa, autorizada 
através do Processo Nº 2016/194874, não acarretando acréscimo 
de despesa ao erário.
PARTES: SEAD e Antonia Lenita Dias da Costa
FUNÇÃO: Assistente Administrativo
VIGÊNCIA: 05.10.2016 a 04.10. 2017
ORDENADOR DE DESPESA: Alice Viana Soares Monteiro  

Protocolo: 119842

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

 
PORTARIA Nº 496 /2016 – DE 17 DE OUTUBRO DE 2016  
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2016/199773; 
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora ALINE LUCIA RODRIGUES DOS 
SANTOS, Id. Funcional nº 54189306 / 2 ocupante do cargo de 
MEDICO, lo tada na COORDENADORIA DE PERICIA MEDICA - 
SEAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 24 de 
Outubro de 2016 a 22 de Novembro de 2016, referente ao triênio 
01 de Março de 2013 a 28 de Fevereiro de 2016.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 17 DE 
OUTUBRO DE 2016 
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças  

Protocolo: 120091 
PORTARIA Nº 499 /2016 – DE 18 DE OUTUBRO DE 2016. 
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2016/414833 ; 
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor JOSE GORAYEB SANTOS, Id. 
Funcional nº 868 / 1 ocupante do cargo de CONSULTOR 
JURIDICO DO ESTADO, lo tado no NÚCLEO JURIDICO DE GESTÃO 
ADMINISTRATIVA – NUJU-GA/SEAD, 60 (trinta) dias de Licença 


